9 din 1848, apud *Anul 1848 în Principatele Române*, București, 1902, vol. II, p. 628—629.

<sup>8</sup> D. A. Sturdza și alții, *Acte și documente relative la istoria renașterii României*, București, 1896, vol. VI, partea a II-a, p. 31—40, 43—44.

<sup>9</sup> „Românul”, nr. 16 din 1/13 octombrie 1857.

Dorințele atât de răspicat exprimate prin voturile celor două Adunări ad-hoc n-au fost ținute în seamă de puterile garante decât într-o oarecare măsură. Năzuinței spre unitate ele nu i-au dat finalizarea dorită de români. Dar compromisul dintre puteri și rezultatul hibrid al său, tradus în *Convenția* din 7/19 august 1858, n-a descurajat. Dînd glas simțămîntelor cetățenilor, Vasile Boerescu scria în foaia sa bucureșteană „Naționalul“, spre sfîrșitul verii anului 1858: „Ce ne rămîne a face? Să blestemăm trecutul a pe o fatalitate? Să desperăm de viitor ca de o iluziune? Nici una, nici alta...

<sup>11</sup> C. C. Giurescu, *Bucureștii și alegerea lui Alexandru Ioan Cuza*, în *Studii privind Unirea Principatelor*, București, 1960, p. 347—354.

<sup>12</sup> *Ibidem*, p. 348.

<sup>13</sup> *Ibidem*, p. 356.

<sup>14</sup> C. A. Rosetti, *Trecut și viitor*, în „Romanul“, nr. 3 din 8/20 ianuarie 1859.

naționale, ci de cei ai conservatorilor, cu toate că orașele și Bucureștii, în mod exclusiv, votaseră și aleseseră candidații înaintați. Aparent, victoria urma să aparțină vreunui candidat conservator, principalii candidați ai dreptei fiind foștii domni, frații adversari Barbu Știrbei și

Mii de oameni au ținut pe deputații conservatori sub presiunea lor în zilele de 22—24 ianuarie și această „mare vie ale cărei valuri abea

<sup>15</sup> „Românul”, nr. 7 din 17/29 ianuarie 1859.

<sup>16</sup> „Patria”, Iași, nr. 28 din 12 februarie 1859. Vezi detalii în Dan Berindei, *Frământări politice și sociale în jurul alegerii domnitorului Cuza în Țara Românească*, în „Studii”, VIII (1955), nr. 2, p. 51 și urm. și Idem, *Țărănimea munteană și evenimentele din 22—24 ianuarie 1859*, în „Studii”, XVIII (1965), nr.

De fapt, Bucureștii nu erau numai capitala României constituite prin dubla alegere, ci și capitala virtuală a viitoare României în granițele integrale ale națiunii.

<sup>20</sup> N. T. Orășanu, *op. cit.*, p. 31.

<sup>21</sup> Nicolae Ceaușescu, *România pe drumul desăvîrșirii construcției sociale*, București, 1969, vol. 3, p. 710.

<sup>22</sup> „Românul", nr. 11 din 27 ianuarie/8 februarie 1859.

<sup>23</sup> „Anunțătorul român", nr. 13 din 11 februarie 1859.

<sup>24</sup> Dan Berindei, *Orașul București, reședință și capitală...*, p. 227.

<sup>25</sup> *Ibidem*.

Lupta pentru Unire nu se încheiase la 24 ianuarie 1859.